Gerakan kepanduan Hizbul Wathan (HW) merupakan salah satu organisasi otonom di lingkungan Persyarikatan Muhammadiyah. Di sekolah Muhammadiyah dikembangkan ekstrakurikuler Hizbul Wathan yang kegiatannya sejenis dengan ekstrakurikuler pramuka, serta dapat berperan dalam membentuk karakter siswa. Hizbul Wathan didirikan pertama kali di Yogyakarta pada 1336 H/ 1918 Masehi yang diprakarsai oleh KH.Ahmad Dahlan, yang merupakan tokoh pendiri pergerakan Muhammadiyah.¹²

Hizbul Wathan adalah sebuah organisasi otonom Muhammadiyah yang bergerak di bidang kepanduan untuk menyiapkan dan membina anak, remaja dan pemuda yang memiliki aqidah, mental dan fisik,